
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2006

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 8 N° 87

CONGRESOS

Congreso Nacional de Derecho Registral (14 : 2006 sept. 18-20 : Villa Carlos Paz) :
Conclusiones. – (s.l) : (s.n.), 2006. – 7 h.

FOLLETOS
ÚLTIMO TÍTULO RECIBIDO

Parcelas a anexar / Luis César Marinelli. – (La Plata) : (s.n.), 2006. – 19 h.

REVISTAS
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Administrativo. Suplemento La Ley
6 de septiembre de 2006

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 66, N° 22, 5 de septiembre de 2006
año 66, N° 23, 14 de septiembre de 2006
año 66, N° 24, 26 de septiembre de 2006

Boletín estadístico bonaerense
año 5, N° 51, noviembre de 2005
año 5, N° 52, diciembre de 2005

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires
año 97, diarios del 1 al 29 de septiembre de 2006



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2006

2

Boletín oficial de la República Argentina
año 114, diarios del 1 al 27 de septiembre de 2006
año 114, diario del 29 de septiembre de 2006

Convenios colectivos : Suplemento especial derecho del trabajo
agosto de 2006

Derecho del trabajo : Revista mensual de jurisprudencia, doctrina y legislación
año 66, N° 8, agosto de 2006

Estadísticas sectoriales bonaerenses
N° 3, marzo de 2006

Jurisprudencia – Colegio de Abogados Departamento Judicial La Plata
año 21, N° 122, mayo.-jul. de 2006

Jurisprudencia argentina
t. 2006-3, fascículo N° 7, 16 de agosto de 2006
t. 2006-3, fascículo N° 8, 23 de agosto de 2006
t. 2006-3, fascículo N° 9, 30 de agosto de 2006. Número especial : Desafíos de la

regulación
t, 2006-3, fascículo N° 10, 6 de septiembre de 2006
t. 2006-3, fascículo N° 10 suplemento, 6 de septiembre de 2006 : Derecho

administrativo
t. 2006-3, fascículo N° 11, 13 de septiembre de 2006
t. 2006-3, fascículo N° 12, 20 de septiembre de 2006

La ley
t. 2006-E, año 70, diarios del 1 al 29 de septiembre de 2006

La ley Buenos Aires
año 13, N° 7, agosto de 2006

Legislación – Colegio de Abogados Departamento Judicial La Plata
año 21, N° 122, mayo-jul. de 2006

Legislación argentina
t. 2006-C, fascículo N° 6, agosto de 2006
t. 2006-C, fascículo N° 7, septiembre de 2006

Penal y procesal penal. Suplemento la ley
29 de septiembre



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2006

3

LEGISLACIÓN

NACIÓN

LEY 26140 (30 DE AGOSTO)
Código Civil. Modificación de los artículos 1001° y 1002°. -- EN: Boletín oficial
de la República Argentina, año 114, N° 30.994, 20 de septiembre de 2006, p. 1

BUENOS AIRES (PROVINCIA)
LEY 13504 (19 DE JULIO)

Ley general de expropiación. Modificación del artículo 36°. -- EN: Boletín oficial
de la Provincia de Buenos Aires, año 97, N° 25.478, 23 de agosto de 2006, p.
7002

LEY 13508 (19 DE JULIO)
Régimen jurídico básico e integral para las personas discapacitadas.
Modificación de la ley 10592. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de Buenos
Aires, año 97, N° 25.478, 23 de agosto de 2006, p. 7002

DECRETO 92/2005 (26 DE ENERO)
Sucesiones. Inmuebles. Herencias vacantes. Destino y aprovechamiento.
Procedimiento. Modificación. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de Buenos
Aires, año 97, N° 25.475, 17 de agosto de 2006, p. 6826

DECRETO 1466/2006 (20 DE JUNIO)
Sucesiones. Inmuebles. Herencias vacantes. Destino y aprovechamiento.
Procedimiento. Modificación. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de Buenos
Aires, año 97, N° 25.475, 17 de agosto de 2006, p. 6826

DECRETO 2199/2006 (24 DE AGOSTO)
Escribanía General de Gobierno. Ley orgánica. Modificación de su decreto
reglamentario. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, año 97, N°
25.498, 20 de septiembre de 2006, p. 8068

REGISTRO DE LA PROPIEDAD
DIRECCIÓN PROVINCIAL

DTR 15/2006 (4 DE SEPTIEMBRE)
Publicidad registral. Certificados e informes de anotaciones personales.
Afectación y desafectación al instituto de bien de familia por vía administrativa.
Formularios impresos computarizados. Certificación otorgada por el IRAM del



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2006

4

sistema de gestión de calidad norma IRAM-ISO 9001:2000. Aprobación de los
nuevos formularios

DTR 16/2006 (11 DE SEPTIEMBRE)
Servicio de información sobre frecuencia de certificados, informes y/o
fotocopias. Nuevo formulario. Impreso computarizado que lleva el isologotipo
que identifica a la Subsecretaría de Ingresos Públicos

DIRECCIÓN DE SERVICIOS REGISTRALES
MEMORANDO 316/2006 (15 DE SEPTIEMBRE)

Segundas o ulteriores copias expedidas por el Archivo de Actuaciones
Notariales del Colegio de Escribanos de la Provincia de Buenos Aires.
Omisiones en la registración. Calificación. Inscripción por uno o más inmuebles.
Cantidad de minutas rogatorias remitidas a tal efecto

MEMORANDO 327/2006 (26 DE SEPTIEMBRE)
Sistema de dominios retenidos. Habilitación. Carga en el sistema de todo
dominio nuevo. Inicio de la carga de dominios históricos

DOCTRINA

DERECHO CIVIL
El distracto de la donación1 / Augusto C. Belluscio. -- EN: La ley, t. 2006-E, año 70,

N° 188, 28 de septiembre de 2006, p. 5

Pacto de retroventa. Cláusula de arrepentimiento. Pérdida de la chance2 / Marcelo
Hersalis. -- EN: La ley, t. 2006-E, año 70, N° 175, 11 de septiembre de 2006, p. 8

Protección de la vivienda familiar / Luis Moisset de Espanés. -- EN: Jurisprudencia
argentina, t. 2006-3, fascículo N° 7, 16 de agosto de 2006, p. 3

Garantía de los acreedores del cónyuge deudor hasta tanto no se realice la
inscripción de la disolución en el registro de la propiedad3 / Néstor E. Solari. -- EN: La
ley Buenos Aires, año 13, N° 7, agosto de 2006, p. 880

                                                          
1 Nota al fallo Compraventa. Compraventa de un inmueble. Título perfecto. Condena a la compradora... publicado en la p. 6
2 Nota al fallo Compraventa. Principios generales. Arrepentimiento. Entrega efectiva de las sumas... publicado en la p. 6
3 Nota al fallo Tercería. Tercería de sociedad conyugal. Costas. Imposición por su orden, publicado en la p. 8



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2006

5

DERECHO COMERCIAL
El leasing ante el concurso / Claudio Alfredo Casadío Martínez. -- EN: La ley, t. 2006-

E, año 70, N° 174, 8 de septiembre de 2006, p. 1

La autonomía privada y el régimen jurídico de sociedad anónima / Mariano
Gagliardo. -- EN: La ley, t. 2006-E, año 70, N° 169, 1 de septiembre de 2006, p. 1

DERECHO NOTARIAL
La protocolización notarial de testamentos por orden judicial / Ricardo J. Saucedo. --

EN: Jurisprudencia argentina, t. 2006-3, fascículo N° 8, 23 de agosto de 2006, p. 3

DERECHO REGISTRAL
La buena fe y la titulación como desmitificadoras de las llamadas legitimación y fe

pública registral / Jorge Horacio Alterini. -- EN: La ley, t. 2006-E, año 70, N° 178, 14 de
septiembre de 2006, p. 1

INFORMÁTICA
La resolución general IGJ 4/2006 : Un avance parcial hacia el expediente digital en la

administración pública nacional / Pablo Farrés. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2006-
3, fascículo N° 12, 20 de septiembre de 2006, p. 49

JURISPRUDENCIA

ACTOS JURÍDICOS
Escrituras públicas. Nulidad. Efectos. Cesión de derechos hipotecarios. (CNCiv., sala

M, 3 de mayo de 2006. Mugni, Mabel N. v. Álvarez, Manuel y otro). -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2006-3, fascículo N° 10, 6 de septiembre de 2006, p. 58

BIEN DE FAMILIA
Desafectación. Transmisión sucesoria del bien afectado. Acción interpuesta contra

una de las herederas beneficiarias. Improcedencia. Sucesión. (CCiv. y Com., Azul, sala
I, 22 de febrero de 2006. Jaque, Carlos A. c. Canosa, Silvia L.). -- EN: La ley Buenos
Aires, año 13, N° 7, agosto de 2006, p. 919



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2006

6

COMPRAVENTA
Compraventa de un inmueble. Título perfecto. Condena a la compradora de

escriturar. Artículo 3955 del Código Civil. Revocación de la donación. Consentimiento
del donante y el donatario. Artículo 1200 del Código Civil. Aplicación. Mora. Momento
en que se produce. Donación4. (CNCiv., sala D, 31 de octubre de 2005. Portillo,
Mariana c. Queglas, Alberto J.). -- EN: La ley, t. 2006-E, año 70, N° 188, 28 de
septiembre de 2006, p. 5

Principios generales. Arrepentimiento. Entrega efectiva de las sumas percibidas.
Reajuste del precio. Improcedencia. Valor actual. Falta de prueba. Daños y perjuicios.
Negativa del vendedor a escriturar el inmueble. Valuación del daño. Pérdida de chance
de alquilar5. (CNCiv., sala M, 12 de septiembre de 2005. Miguel, Fernando A. c. Grupo
BCN España S.A.). -- EN: La ley, t. 2006-E, año 70, N° 175, 11 de septiembre de 2006,
p. 8

CONCURSOS
Concurso preventivo. Acuerdo preventivo. Efectos del acuerdo homologado.

Inhibición general de bienes. (CNCom., sala A, 6 de junio de 2006. Bartumeus, Leticia).

DAÑOS Y PERJUICIOS
Responsabilidad del Estado. Falta de servicio. Registro de la Propiedad. Inexactitud

registral. Levantamiento de embargo sin respaldo documental alguno. Obligación de
velar por la corrección de las constancias registrales. Responsabilidad directa y no
subsidiaria. (CNCiv., sala J, 9 de mayo de 2006. Yáñez, Carlos José c. Registro de la
Propiedad Inmueble). -- EN: La ley, t. 2006-E, año 70, N° 172, 6 de septiembre de 2006,
p. 9

REIVINDICACIÓN
Procedimiento. Prueba. Títulos. Declaratoria de herederos. Personas que pueden

ejercitar la acción. El heredero. Inscripción en el registro. (CCiv. y Com., Lomas de
Zamora, sala I, 27 de abril de 2006. Cejas, María E. c. Piedrabuena, Isidro y otro). --
EN: La ley Buenos Aires, año 13, N° 7, agosto de 2006, p. 938

SEPULCROS
Adquisición del dominio por prescripción. Actos posesorios. Título de propiedad.

Prescripción. (CNCiv., sala L. 8 de junio de 2006. Fite de Zapiola, María A. c. Viale de

                                                          
4 Véase además la nota al fallo titulada El distracto de la donación por Augusto C. Belluscio, publicada en la p. 4
5 Véase además la nota al fallo titulada Pacto de retroventa : Cláusula de arrepentimiento. Pérdida de la chance por Marcelo
Hersalis, publicado en la p. 4



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2006

7

Romero, Amalia). -- EN: La ley, t. 2006-E, año 70, N° 169, 14 de septiembre de 2006, p.
7

SERVIDUMBRES
Servidumbre de vista. Servidumbre por destino del padre de familia. Arts. 2994 y

3073 del Código Civil. Falta de configuración. Atipicidad. Servidumbre de hecho.
Servidumbres no aparentes. Las servidumbres continuas no aparentes no pueden
establecerse sino por títulos. (CNCiv., sala B, julio de 2006. Vilar Jorge Washington
c/Cons. De Prop. Superí 1860/62/64/66/68 s/Cobro de medianería). -- EN: elDial
Express, año 9, N° 2116, 8 de septiembre de 2006

SOCIEDAD CONYUGAL
Bienes gananciales. Tercero. Ambito de aplicación del art. 1277 del Código Civil.

Actos de ejecución forzada. (CCiv. y Com., Morón, sala II, 7 de marzo de 2006. Ríos,
Nilda S. c. Arcain, Ernesto G.). -- EN: La ley Buenos Aires, año 13, N° 7, agosto de
2006, p. 952

Disolución. Bienes adquiridos por uno de los cónyuges después de la separación de
hecho. Posterior divorcio por causal objetiva. Implica renuncia de las partes a participar
de dichos bienes. (SC Buenos Aires, 13 de abril de 2005. A.,E. c/ S.,H. s/ Incidente de
liquidación de sociedad conyugal). -- EN: Jurisprudencia – Colegio de Abogados
Departamento Judicial La Plata, año 21, N° 122, mayo-jul. de 2006, p. 17

Liquidación. Créditos de los cónyuges entre sí u con la sociedad conyugal.
Recompensas. Venta de un bien propio efectuada por uno de los cónyuges. Presunción
de que el producido redunda en beneficio de la sociedad conyugal. (CNCiv., sala F, 30
de mayo de 2006. P., J.O. c. F., S.O.). -- EN: La ley, t. 2006-E, año 70, N° 169, 1 de
septiembre de 2006, p. 7

SUBASTA PÚBLICA
Nulidad de la subasta. Improcedencia. Ausencia de perjuicio. Informes de dominio e

inhibición vencidos. (CNCom., sala A, 29 de agosto de 2006. Waizmann, Valentín c.
Lamanna, Jorge). -- EN: Concursos y quiebras. Suplemento La ley, 28 de septiembre de
2006, p. 107

SUCESIÓN
Sucesión de los cónyuges. Exclusión del cónyuge supérstite. Separación de hecho.

Carga de la prueba respecto de la culpabilidad de los cónyuges en la separación.
(CCiv., y Com., Mar del Plata, sala I, 30 de mayo de 2006. M., F. c. R., E.D.). -- EN: La
ley Buenos Aires, año 13, N° 7, agosto de 2006, p. 944



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2006

8

Sucesión intestada. Órdenes sucesorios. De los colaterales. Concurrencia de primos
unilaterales y primos bilaterales. (CNCiv., sala B, 17 de mayo de 2006. H., R.). -- EN:
H:\BIBLIOTECA\Lexis Nexis\Concursos Concurso preventivo 060919 LexisNexis
Argentina.htm

TERCERÍA
Tercería de sociedad conyugal. Costas. Imposición por su orden6. (CCiv. y Com.,

San Martín, sala I, 28 de febrero de 2006. Doria, Gabriela R. c. Buda, Alfredo O.). -- EN:
La ley Buenos Aires, año 13, N° 7, agosto de 2006, p. 880

                                                          
6 Véase además la nota al fallo titulada Garantía de los acreedores del cónyuge deudor hasta tanto no se realice la inscripción de
la disolución en el Registro de la Propiedad, por Néstor E. Solari, publicado en la p. 4



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2006

9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

CCiv. y Com. .......................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial
CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial
SC Buenos Aires .................................... Suprema Corte de Justicia de la Provincia de

Buenos Aires





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2006

11

ÍNDICE ALFABÉTICO
ACTOS JURÍDICOS, 5

Administrativo. Suplemento La Ley, 1

Alterini, Jorge Horacio, 5

Anales de legislación argentina. Boletín
informativo, 1

autonomía privada y el régimen jurídico de
sociedad anónima, La, 5

Belluscio, Augusto C., 4
BIEN DE FAMILIA, 5

Boletín estadístico bonaerense, 1

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 1

Boletín oficial de la República Argentina, 2

buena fe y la titulación como desmitificadoras de
las llamadas legitimación y fe pública registral,
La, 5

Casadío Martínez, Claudio Alfredo, 5

COMPRAVENTA, 6

CONCURSOS, 6

Congreso Nacional de Derecho Registral (14 :
2006 sept. 18-20 : Villa Carlos Paz) :
Conclusiones, 1

CONGRESOS, 1

Convenios colectivos : Suplemento especial
derecho del trabajo, 2

DAÑOS Y PERJUICIOS, 6

DECRETO 1466/2006, 3

DECRETO 2199/2006 (BS.AS.), 3
DECRETO 92/2005, 3

DERECHO CIVIL, 4

DERECHO COMERCIAL, 5

Derecho del trabajo : Revista mensual de
jurisprudencia, doctrina y legislación, 2

DERECHO NOTARIAL, 5

DERECHO REGISTRAL, 5

distracto de la donación, El, 4
DOCTRINA, 4

DTR 15/2006, 3

DTR 16/2006, 4

Estadísticas sectoriales bonaerenses, 2

Farrés, Pablo, 5

FOLLETOS, 1

Gagliardo, Mariano, 5

Garantía de los acreedores del cónyuge deudor
hasta tanto no se realice la inscripción de la
disolución en el registro de la propiedad, 4

Hersalis, Marcelo, 4

ÍNDICE ALFABÉTICO, 11

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 9

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 13

INFORMÁTICA, 5

JURISPRUDENCIA, 5

Jurisprudencia – Colegio de Abogados
Departamento Judicial La Plata, 2

Jurisprudencia argentina, 2

La ley, 2

La ley Buenos Aires, 2

leasing ante el concurso, El, 5
LEGISLACIÓN, 3

Legislación – Colegio de Abogados Departamento
Judicial La Plata, 2

Legislación argentina, 2

LEY 13504, 3

LEY 13508, 3

LEY 26140, 3

Marinelli, Luis César, 1
MEMORANDO 316/2006, 4

MEMORANDO 327/2006, 4

Moisset de Espanés, Luis, 4

Néstor E. Solari, 4
Pacto de retroventa. Cláusula de arrepentimiento.

Pérdida de la chance, 4

Parcelas a anexar, 1
Penal y procesal penal. Suplemento la ley, 2

Protección de la vivienda familiar, 4
protocolización notarial de testamentos por orden

judicial, La, 5

Registro de la Propiedad, 3

REIVINDICACIÓN, 6

resolución general IGJ 4/2006 : Un avance parcial
hacia el expediente digital en la administración
pública nacional, La, 5

REVISTAS, 1

Saucedo, Ricardo J., 5
SEPULCROS, 6

SERVIDUMBRES, 7

SOCIEDAD CONYUGAL, 7

SUBASTA PÚBLICA, 7

SUCESIÓN, 7

TERCERÍA, 8





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2006

13

ÍNDICE SISTEMÁTICO
CONGRESOS........................................................................................................................................................................ 1

FOLLETOS ........................................................................................................................................................................... 1

REVISTAS ............................................................................................................................................................................ 1

LEGISLACIÓN....................................................................................................................................................................... 3

DOCTRINA............................................................................................................................................................................ 4

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................................... 4

DERECHO COMERCIAL..................................................................................................................................................... 5

DERECHO NOTARIAL........................................................................................................................................................ 5

DERECHO REGISTRAL ..................................................................................................................................................... 5

INFORMÁTICA................................................................................................................................................................... 5

JURISPRUDENCIA ................................................................................................................................................................ 5

ACTOS JURÍDICOS ........................................................................................................................................................... 5

BIEN DE FAMILIA .............................................................................................................................................................. 5

COMPRAVENTA................................................................................................................................................................ 6

CONCURSOS.................................................................................................................................................................... 6

DAÑOS Y PERJUICIOS ...................................................................................................................................................... 6

REIVINDICACIÓN .............................................................................................................................................................. 6

SEPULCROS..................................................................................................................................................................... 6

SERVIDUMBRES ............................................................................................................................................................... 7

SOCIEDAD CONYUGAL ..................................................................................................................................................... 7

SUBASTA PÚBLICA ........................................................................................................................................................... 7

SUCESIÓN........................................................................................................................................................................ 7

TERCERÍA ........................................................................................................................................................................ 8

ÍNDICE DE ABREVIATURAS .................................................................................................................................................. 9

ÍNDICE ALFABÉTICO .......................................................................................................................................................... 11

ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................................... 13


